Hæc eo libentius annotare visum fuit, vt ostende-
rem, Pontifices Romanos, terrenos etiam Romanæ
ditionis dominos verè esse. Profectò enim parum
prudentes sunt, qui de iusta iniustauè regnorum acqui-
sitione ad vulgus disputant, cum magis an possideant,
quam quomodo pararint spectandum sit. Acquisitio
enim potestatis, res est personalis: at potestas, ipsa est
cui parandum est. Iustè enim parauerit, an iniuste,
quid ad subditos? Cum hoc, vt dixi, ad personam ac-
quisitoris tantum pertineat, subditis potestas tantum

spectanda est, non persona, aut potestatis acquisitione. Sicut scriptum est. Parere dominis vestris etiam discolis: non est enim potestas nisi à Deo. Si cum Papa Apostolus esse deberet, secularibus se immiscet negotijs, peccat ipse quidem, sed quid mea? Ille viderit ut potestatem suam pararit, vtue possideat. Mihi sanè potestas quam habet iste, tam est sancta & adoranda, quam si optimus aliquis habeat. Quemadmodum scriptum est: Omnis anima potestatibus sublimioribus subditas, qualis qualis demum persona sit quæ præest. Quod de Papa dixi, de Episcopis etiam atque Abbatibus dictum volo. Quæ tanto quidem libentius assignauit, ut etiam militiam quæ sub personis spiritualibus geritur iustificarem. Aequè libenter sub spirituali persona militarem atque sub seculari: nam potestas eadem est omnium, tametsi personæ variae sunt. Iam ego potestatem personæ specto in mea obedientia, non personam potestaris: & illi pareo, quia sic à Deo mandatum est. Etenim potestas gladij supersecularis est, & manet ut maximè persona spiritualis sit. Et peccat quidē spiritualis persona dum bellatur, quā personæ suæ, quia secularibus se miscet negotijs, quā potestatis autē sibi cōmissæ non peccat, sed bene facit. Et hæc quidem obiter, nunc ad institutum.

Vidimus igitur quavia Romani Pontificis imperium ex plantario cruris & coepit, & adoleuerit: nunc hoc quoque ut ad Germanos pars huius imperij ex eodem plantario peruererit, videndum est. Anno igitur D^r C^c C^r L^r XII. Gallis in totum à regno Romano desciscētibus, coepit & Papa aliò spectare. Atque Othonem Sachoniæ Romanum Cæsarem fecit, sub conditione tamē ut sua sibi porrò potestas constaret, si quando exigere-

tur

tur ratio suarum possessionum: etiam ut haberet cui inniteretur . Ioannes igitur eius nominis xii. Othoni eiusmodi iuramentum præscripsit. Dist. lxi. i. Tibi Domino Ioanni Papæ, ego Rex Otho promittere & iurare facio per Patrem & Filium & spiritum S. & per lignum hoc viuificę crucis, & per has reliquias Sanctorum, quod si permittente domino Romam venero, sanctam Romanam ecclesiam & te rectorem eius exaltabo secundum meum posse: & vitam aut membra nunquam, neque ipsum honorem quem habes mea voluntate, aut meo consilio, aut meo consensu, aut mea exhortatione perdes. Et in Roma nullū placitum aut ordinationem faciam de omnibus quae ad te & ad Romanos pertinent sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri in nostram venerit potestatem tibi reddam. Et cuicunque Italicum regimen commisero, iurare faciam illum ut adiutor tuus sit ad defendendā terram sancti Petri secundum suum posse. Atque hoc iuramentum exigendi facultatem habet, quemadmodum id canunt eadem iura xii quæst. i Clericus. Ab hoc Othone deinceps omnes reges & Cæsares coacti sunt se Papæ tanquam Domino suo hac iuris iurandi religione obstringere. Regnante autem Othone iiii in comitijs decretum est, ut subsequentे tempore non amplius aliquis Cæsarum ex Romanorum linea vel sanguine in regnum ascisceretur, sed tantum Germani asciscerentur, & in Germania principum potestate foret, quem vellent Cæsarem eligere. Atque hoc constitutum est à Gregorio v. & communī concilio anno post Christum natum m x i. Hinc postea in consuetudinem abiit ut Cæsares suffragijs septem principū Germaniæ Electorum crearetur: atque iccirco rex Roma-

nus, filius Ecclesiæ Romanae nominaretur.

SED AD DANIELEM

Ex his iam satis clarum esse potest, quomodo diuisum istud Papæ ac Cæsaris regnum, ex crure illo ferreo, hoc est, ex solidō priore Rom. regno sit (Daniele teste) transplantatum. Probaūimus autem & hoc satis, Papam solidam in diuisione hac partem obtinuisse: Cæsarem autem contritam, eo quod vix plenam viliam Imperij administrationem vñquam habuerit, sed potius imperij onus & titulum, si ad Papæ administrationem spe ceterus, videlicet enim titulum magis Imperij Papa Germanis concessit quam imperiū, idque qua Italiæ & circa regionum: quemadmodum ex hactenus dictis cuius prudenti potest esse notissimum. Quis enim non videt, si saltem Donationem suprà positam spe- et, pontifices medullam regni Italij sibi referuasse, & ossa tantum Imperij Imperatoribus reliqua fecisse? In Donatione enim Romanam ipsam cum omni sua iurisdictione, omnibusq; circa terris & ciuitatibus, & portubus Pontifex habet, quæ quibus non anteferas?

Dicas autem Cæsarem hodiè iustum ac solidum regnum tenere, Hispaniarum videlicet, proinde regnū eius hodie non contritum, sed solidum esse. Respondeo: Hispaniarum regnum non esse Imperiale regnum sed priuatum: qualis erat sub Assyriorum imperio AEgyptus. Porro Daniel in hac statua de cōtrito quodam Imperiali regno loquitur. Hoc iuxta prophetiam contritum hactenus possidet Cæsar. Huc tantummodo Romanū imperiū pertinebat, Cæsari certè contritum regnum, Papæ solidum. Et hæc quidem omnia facta sunt

funt, ut ilmpleretur scriptura quæ dicit: Porro quia vidisti partem pedum ferre, & partem terram, regnum diuisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur, prout vidisti ferrum luto coniunctum cum testa. Et digitos pedum partim ferreos, partim terreos, regnum partim erit solidum, partim contritum. Hæc nunc ex superioribus clara sunt fatis. Obserua autem hic mirabilem illam ac necessariam Dei dispositionem, dum totius pedalis regni potestatem & censum sine titulo Papæ donat: Contrà autem Cæsari fere sine potestate & censu titulum. Quod nisi factum sit, quomodo insinuare se in regnum potuisset Papa, si titulum quoque Imperij primitus usurpasset? Adde etiam, quomodo sanctissimus, &c, iuxta prophetiam, Christi in terris vicarius fuisset vocatus & habitus (quod iuxta prophetiam necesse fuit) si Cæsaris aut Regis nomen ab initio usurpareret? Quod autem vidisti ferrum cum testa luto ferruminatum, hoc significat: quod commiscendi sint quidem (Papa & Cæsar) humano semen sed non cohaesuri, sicut ferrum cum testa ferruminari non potest. Humanum semen hoc loco fragile illud humanæ amicitiae glutinum foedusque significat. Quemadmodum etiam cap. xi dixit, Post finem annorum foederabuntur: Filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis facere amicitiam, nec obtinebit amicitia illa robur brachij (hoc est firmitatem) nec stabit semen eius, hoc est foedus, seu illud amicitiae glutinum non durabit. Quod autem ferruminandas has pedum partes dicit, hoc est, Papam & Cæsarem coniungendos amicita, nunquam id magis tentatum est, quam nostro tempore per Carolum & Adrianum, Pedagogus hic, alumnus ille: & tanto amicitiae glutino coniuncti, ut ille filius, hic pater audiret. Sed humanum semen erat, & humanum glutinum: quare solutum est

postea in Clemēte. Quēadmodū enim lutū sole adustū fathiscit, ita omnia humana firmamenta spiritu dei afflata, subito soluuntur & corruunt. Quōd verò non cohæsuros dicit, inimicitiam quę his nostris annis inter hos venit, designauit. Sequitur in textu: *In diebus autem regnorum illorum (Papæ videlicet & Cæsaris) suscitabit Deus Cæli regnū, quod in æternum non dissipabitur: id est, duobus istis regibus, regna sua adhuc administrantibus, superueniet Christus aduentu suo: ut impossibile sit ante finem mundi alterutrum horum regnorum deletum iri.* Castigari queant, deleri dum mundus stabit, non poterunt. Delebit enim ea Christus aduentu regni sui, *Quod (Christi regnum) nunquam dissipabitur, neque alteri populo tradetur.* Tum enim semper, erimus cum Domino, & metemus indefessi. *Cominuet autem & consumet vniuersa regna hæc (id est totum mundum)* *Et ipsum stabit in æternum (vnde vita æterna dicitur)* *Quemadmodum vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, & comminuet testam ferrum, & argentum, & aurum: Id est omnia regna mundi, hoc est, totum mundum.* Porrò lapis iste, quem delabi videt, nil aliud est, quam suscitandū in supremo Christi aduentu, regnum Dei, quod omnia mundi regna aboliturum est. Sic enim dicit: *Hoc regnum comminuet vniuersa regna hæc, id est, totum mundum, iuxta quod vidisti lapidem &c.* Atque ista lapidis huius præcipitatione Christus & Paulus mutuati sunt, quod dixerunt, diem illum sicut laqueum & fulgur mundo superuenturum. *Videbas ita, scilicet, stare statuā, donec abscissus est lapis de monte sine manibus.* hoc est, donec dominus cum regno suo appareret istis: seu ut hic dicit: *Donec percuteret statuam in pedibus eius ferro sanīs:* hoc est, donec dominus aboliet Papatum, & Cæsariatum. Et comminuet

comminuet eos: ne amplius sint, aut regnent. Tunc contrita sunt pariter ferrum (Papa) & testa (Cæsar). Hoc est quod Paulus dixit: Papam consumendum quidem, hoc est Tcf. 2. castigandum ante aduentum Christi, sed cum aduentu Domini abolendum. Quemadmodum addit Propheta. Et redacte sunt in fauillam afflue areæ, quæ raprata sunt vero, Alludit ad morem triturandi Iudaicum, qui & usurpatur etiam num apud Italos, ybi boues congestas spicas ruri ad ventilantem auram trituran. Nullusque locus inuentus est eis: Obserua hic discrimen inter pedum regna & alia quinque regna, Assyrium, Chaldaicum, Persicū Macedonicum, & Romanū illud solidum: Hęc enim quinque sunt, sed & tralata. Ultima autem ista pedum regna delenda tantum ait, non etiam transferenda. Nam hoc est quod dicit pedum regna contrita & dispersa adeo, ut nullus eis locus inuentus sit. Ultimum igitur imperiorum est diuisum istud, Papatus & Cæsariatus regnum, cum quo omnes antichristicæ potestates simul corruent. Tum enim tandem aliquando implebitur illud, quod iactatū est diu: Ruente cœlo nulla substiterit sepes. Omnia igitur mundi regna peribunt: regnum Dei autem & Christi omnibus mundi regnis superstes erit, stabitque in æternum. Cor. 15.

Nimirum huc spectat quoque quod Paulus dixit: Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis.

Quo loco cum Paulus obscurissimus sit, non alienum fore putaui proposito nostro, si hunc locum etiam illustrarem & vindicarem.

CAPITIS XV. EPISTOLÆ
prioris ad Corinthios
Expositio.

Dicit igitur Paulus: Deinde finis cum aboleverit omnē principatū, potestatē & virtutē. Oportet enim ea regnare donec penat omnes inimicos sub pedibus suis. Non solum autem inimicorum destruetur mors: Deinde tradet (filius) regnum Deo & Patri. Huc locum pauci intelligunt: neque enim hic de fine mundi loquitur, sed de fine regni Christi. Hanc sententiam cogit particula illa DEINDE, demum venturus sit mundi finis, sequatur omnes istas aduersarias potestates, & Mortem, ante mundi finem esse abolendas: quem intellectum non fert Daniel, neque adeo ipse Paulus. Ipsi enim cum ipso Christi aduentu peritura hæc pedū regna senserūt, & cū eis omnē mundi potestatem. Quod si autem cum Christi aduentu demum peribunt, qui videlicet non apparebit, nisi prius abolita mundi potestate & morte (non enim apparebit nisi nobis immutatis, quæ immutatio scilicet, præcedet Christi aduentum) consequitur igitur omnes aduersarias potestates cum nostri resuscitatione nobis delendas esse: non post Mundi igitur finem, etiam ipsum arte Christi aduentum contingere oporteat. Tum enim horum finis erit, cum abolebuntur. Dicit autem Paulus, & finem alicuius etiam futurum post omnium abolitionem, & post omnium finem. Non potest igitur hic Pauli finis omnium, illarum aduersariarum mundi potestatum finis esse: alioqui quomodo post illorum finem, deinde rursus finis eorundem? Finis igitur hoc loco non mundi aut aduersariarum potestatum finem, sed regni Christi finem signat: non quidem quā essen-

tie

riæ regni (nam quæ huius æternum est) sed quæ œconomia, quam vt cœpit & accepit à patre in die virtutis suæ, id est, Resurrectionis: quemadmodū scriptum est: Tecum principatus in die virtutis tuæ. Et iam resuscitatus dixit: Ego autem constitutus sum rex ab eo super *psal. 10.9.*
Sion. Hanc inquam, œconomiam regni, vt cœpit & *c. 1.*
 accepit in die resurrectionis suæ, ita eam finiet quoq;
 & tradet in die resurrectionis nostræ. Tum enim, in-
 quid Paulus, tradet, seu (ut hodie visitatius cū Horatio
 loquuntur) resignabit regnum (œconomicum) Deo &
 Patri. Hanc œconomia rationem in regno Christi, pa-
 tralis nesciuit natio. Paulus autem suæ sententiae fun-
 damentū ex Davide mutuatus est. iste sic habet. Dixit
 dominus domino meo sede à dextris meis: hoc est, ad-
 ministra regnum tibi pro Ecclesia tua delegatum. Quā-
 diu? Donec ponam inimicos tuos, id est, omnes aduer-
 sarias sponsæ potestates, scabellum pedum tuorum.
 His enim aduersarijs potestatibus subactis, & sponsa
 iam in totum salua, deinde nullus sit usus regni Christi
 œconomici. Sed enim fructuotum aderit, propter quæ
 sponsæ suæ parandam, regnum illud suum inchoarat.
 Istud igitur Davidis *D O N E C*, ad finem œconomiae per-
 tinet, quo proinde & Paulus accommodauit. Verum
 huius ignara ista natio, *D O N E C* istud cum Hieronymo
 & Augustino infinitè hic positum esse commenta est.
 Hæc uisum est annotare, simul vt scripturas de æterno
 & non æterno Christi regno conciliarem, simul vt non
 intellectum hic Paulum illustrarem. Et est sanè, me iudi-
 ce, hic locus verbi studiosis fallacium omnium fallacissi-
 mus, & obscurorum omnium obscurissimus, propter
 densas patrum & filiorum illi illatas nebulas. Sed &
 propterea libentius hæc annotaui, ne quis frustra ex-

peccet ante mundi finem, omnium Christi inimicorum deletionem, quam certè fieri oportet, si Tēlos Paulinū de mundi fine h̄ic intelligamus. Atque hæc quidem haētenus in statuam Danielis: nunc ad promissum superius Pauli locum secundæ Thessal. 11. transeamus: qui quidem & ipse haētenus male intellectus, malas inuenit glossas, præsertim in ijs locis de defectione, de templo Dei, & de reuelatione Antichristi, de eiusdem contritione & abolitione: postremò & de spiritu oris domini. In his omnibus locis interpretes omnes hallucinati sunt. Proin operæ precium facturus videbar, si hæc quoque restituerem. Si cui longior videar, corruptoribus imputetur, non correctori. Quia verò huis capitis sententia eadem ferè est, cū iam exposito Danielis loco, præsertim quā pedum regna de plantario ferre iurris dixit oritura. Proinde ut h̄ic Paulum rectè intelligas, Danielem vnde Paulus sua habet, fac antè preceperis.

S E C U N D A E A D T H E S S A L.

Caput 11.

RO G A M V S autem vos fratres per aduentum Domini nostri Iesu Christi: & nostræ congregationis in ipsum: ut non citò moue amini à vestro sensu, neque terreas mini, neque per spiritum, neque per epistolam, tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Neque quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primū, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis: qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus,

aut

aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Num retinetis, quod cum adhuc essem apud vos, haec dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis: ut reueletur in suo tempore. (Nam mysterium iam operatur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat.) Et tunc reuelabitur ille iniquus: quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui: & destruet illustratione aduentus sui, eum, cuius est aduentus secundum operationem Sathanæ in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus: & in omni seductione iniquitatis ipsi qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendicio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

EXPOSITIO

SE C V N D A E huius Epistolæ scribendæ hæc erat ratio: Scripserat Apostolus 1. Thess. III in hæc verba: Nos qui residui erimus in aduentu Domini &c. Hoc lecto Thessalonicenses turbabantur, quasi suis illis temporibus Dominus fuisset venturus: Hanc turbam ut fisteret Paulus, secundâ hanc scripsit Epistolâ. Dicitq; Rogamus vos Fratres, & c. ne cito dimoueamini à sententia quam de aduentu Domini à me percepistis: neque turbemini per Epistolâ quasi à nobis profectam: id enim propter priorem Epistolam iactabatur. Deinde quam eis sententiam exposuisset, suggerit tria ponens, quæ ante finem fieri oporteat. Nempe solidi illius Romani Imperij, quod Danieli crus

ferreum est, defectionē: Deinde Antichristi reuelationem: Postremō eiusdem administrationem & consumptiōnem. Quod autem abolitionē eius ponit, hæc prognostico esse non poterat, sicut expugnatiō Ierusalem esse non poterat prognosticon eius expugnandæ. Atque hæc quidem capitī summa est: Nunc omnia ista sigillatim videamus paulo pressius, quam quidam hactenus.

Primū autem non me latet, plerosque omnes nostro adeo tempore defectionem hanc ad fidem deflexisse. Verū id hoc quidem loco callidius est & magis factiosum quām verum. Quòd autem de Romani imperij, hoc est, de ferrei illius cruris (vnde suprà) defectione intelligendum sit, id & propheticæ scripturæ consentaneum est, & ipsius etiam Pauli sententia. Omnino enim Paulus hoc loco illud Danielis exponit, quòd pedum regna de cruris ferrei plantario dicit oritura. Neq; verò pedū regna, nisi defecto ferreo crure, reuelari poterat: quēadmodum hoc ipso loco alijs verbis explanat Paulus, *Quid detineat* (hoc est, quid demoretur Antichristi regnum) *sicutis, nempe ut qui nunc tenet,* scilicet Romanum istud imperium (illus quod Danieli crux erat) *teneat usque dum ē medio tollatur,* & reueletur iniquus ille suo tempore. Sublato enim cruris imperio, iste cum suo pedalī regno existeret. Nimirum enim hoc illud est, quod Daniel dixit, postremum istud bipartitū pedum regnum, de planatario ferrei cruris exoriturū. Quam autem hīc sublationem vocat, hanc defectionē antē dixit: *ut vim Paulo faciat, qui hæc alio flectat.*

Peculiariter porrò monendus est hic lector, Reuelationem Antichristi hoc loco, non illam esse quæ verbo fit, dum hodie proditur illius impietas, sed publicam Romanæ

Romanæ sedis & regni inuasionem. Id enim antithesis sententiæ postulat, vt vno deficiēte, alter reueletur, hoc est, in locū defecti subdatur. Cæterū quod Paulus reuelari vocat, id Daniel oriri dixit. Bipartitum inquiens, istud regnū de plātario ferri orietur. Opponit autē Paulus duo hæc, Mysterion agere, & reuelari. Mysterion, inquit, adhuc agit, hoc est, nondum reuelatus est, sed dum obscurus priuatusque manet usque, hoc est, vt olim reueletur. Defecto autem priore cruris rege, tum iste reuelabitur, hoc est, regno initiabitur. Et hæc quidē omnia, vt facta sint, superius abunde ostensum est. Addit autem Paulus, *seſſurum in templo Dei*: quibus verbis pseundo Christum fore innuit, vt qui cum spirituali suo regno, etiam animis imperaret, non vti altero illo Dānielis regno, corporibus tantum.

Nunc de persona Antichristi videndum est. Vulgus Antichristum vnum hominem putauit futurum. atqui vna persona est Antichristus, non vnuus homo. vna enim omnium Paparum persona est, tametsi Papæ multi & varij sint. Error est autem quod personam vulgus pro homine usurpauit, deuotam personam, pro deuoto homine dicentes. Persona enim propriè non est ipsus homo, sed est, quemadmodum Cicero docet in primo libro Officiorum. Quanquam Valerius Maximus libro secundo vulgari etiam more usus est. Titulus ille quem ex officio, dignitate, uel secta homo induit, siue honestus is sit, siue in honestus. Ita Carolus homo est, Cæsar autem illius Caroli persona est. Petrus, Ioannes, Iacobus, homines erant, sed apostolus eorundem persona. Ita Clemens homo est, sed Papa & Antichristus eius personæ sunt, omnibus Romanis pontificibus communes. Hoc igitur loco nomina ista, aduer-

Cic. lib. ii.
Offic.

Gal. 2.

sarius ille, iniquus ille, ille qui se supra Deum efferet: item, filius peccati, filius perditionis, & filius denique iniquitatis: non vnuus aliquis homo est, sed communes omnium Paparum personæ sunt. Loquitur igitur hic de ea Antichristi persona, quæ sublato è medio Cæsare, ipsa Romanum regnum occuparet: quo de suprà satis. Leuiculum est autem monere has voces, Antichristum, & ~~aristotelis~~ ^{aristotelis} virtute easdem esse. Et tantum quidem de Paparum persona: de cuius regno ex ha& tenus dictis liquere id potest, quod duplex sit, gladij & doctrinæ: seu, ut vulgo loquimur, seculare & spirituale. Quod seculare foret in dicta secularium regnum statua Daniel prophetauit, ubi gemina illa pedum regna diuisum regnum vocat, quia videlicet geminos reges habiturum esset. Quandoquidem autem de Imperialibus ibi regnis tantum agitur, utrosque igitur oportuit reges esse, eosque quos Cæsares vocamus seu Imperatores. Relinquitur igitur Papam secularem etiam regē esse, id quod Paulus quoque innuit, cum eum in defecturi locum successorum dicit. Defecturus autem ille Imperator secularis erat: successionem igitur & successorem eiusdem sedis secularem esse oportuit. Qualis enim sedes est, talis & persona eius est. Neque vero homo sedi, sed sedes homini personam facit: quæ si secularis est, secularem personam efficit. Ut enim homo ipse spiritualis sit, persona tamē in seculari sede, secularis fit & esse debet. Vici igitur cūm ex Daniele & Paulum etiam ex ratione & iure, Papam verè secularem etiam regem esse: ut interim de sua illa gladij administratione nil dicam, quæ se ipse nimium secularem esse ostendit. Spirituale autem, siue doctrinæ regnum Paulus illi tribuit, cum in templo Dei sessurum illum, hoc

hoc est, regnaturū esse dicit. Hoc regnum mandatis hominum, bullis, diris & minis rexit: quæ omnia si parum erant, seculari gladio præsto erat: videlicet, Leontæ vulpinam assuens, & vulpinæ leonem. Hæc de seculari Papæ persona eo studiosius egi, ut sciret mundus Papæ deberi obedientiam æquè atque Cæsari. Quod de Papa dixi, idem & de Episcopis dictum volo, vnde suprà.

Porrò *Templum Dei* hoc loco pseudonymam Christi ecclesiam vocat, hoc est totam per orbem Christianitatem, non ut isti putant singulorū conscientias. Quia enim sedere, hic publicæ administrationis verbum est, ideo templum quoque hoc loco communem vocatæ Christianitatis ecclesiam, cui administrando Papa præsidet, significabit. Alioqui enim si singulorum conscientias intellexisset spiritus, nō templū sed tempora dixisset tametsi non ignorem, templum etiam pro priuato quolibet Christiano, & sæpe capi & capi posse: ut ad Corin. 6. Corinth: Corpus vestrum templum est habitantis in vobis Spiritus sancti: Et vos etsis templum Dei viui: quemadmodum scriptum est: Ego habitabo in eis &c. Attamen quoties de publica Christi vel Antichristi administratione sermo est, ut hic est, tum totam Christianitatis ecclesiam significat, non vnum quodlibet Ecclesiæ membrum. Sic Paulus vtitur: Conciues sanctorum Ephes. 2. etsis, & domestici Dei, ædificati super fundamentum apostolorum & prophetarum, Iesu Christo summo angulari lapide, in quo VNIVERSA (obserua comprehensiuam vocem) ædificatio (in vnum) compacta crescit in templum sanctum, in Domino, in quo (dicitur in) vos, quoque coædificamini in Domicilium Dei. Vides hic vniuersorum compactionem non tempora, aut domiciliæ membra.

1 Petri . 2. lia, sed templum dici & domicilium: Quemadmodum
Ephes. 4. etiam Petrus, & rursus Paulus ad Ephes: Adolescamus
 in illum per omnia, qui est caput, nempe Christus , in
 quo totum corpus si coagmentetur, incrementū corpo-
 ris facit, non dicit corporum. Postremō ad Timotheum
1 Timoth. 3. Domus Dei est Ecclesia. Et ad Corinthios prima cap.
Cor . 12. xii, vbi de publica Christi per Ecclesiam administra-
 tione agit: Vos inquit estis corpus Christi, nō dicit cor-
Rom. 12. pora. Sic idē ad Romanos quoq: Ex omnibus his locis
 fatis colligescit, voces istas, templum, domum, domi-
 cilium, corpus, quoties de communi administratione
 mentio est, ecclesiam per totum terrarum orbem quā
 verbum vadit, significare, non priuatam vniuersitatis
 conscientiam. Cunrigitur in secunda ad Theff . 11. de
2 Theff . 2. publica administrationē mentio sit , Papam videlicet
 Christi sedem, hoc est, publicum Ecclesiae regnum in-
 uasurum, quemadmodū etiam Christus ipse predixit:
 In nomine meo vēturi sunt qui dicēt, Ego sum Christus
 hoc est: rex & caput Ecclesiae. Satis ergo monstratum
 habeo, Templum hoc loco non priuatam vniuersitatis
 conscientiam significare, sed vniuersam Christia-
 nitatis Ecclesiam.

Quāras igitur cum templum Dei dicatur & Christi,
 vbi tandem Antichristus regnat? Respondeo : Appel-
 latione honoris id fieri , non quasi verum sit templum
 Dei, qui ecclesia Papæ sunt, sed quia nomen, licet falsō
 vehunt: ideo spiritus tales vocat, quales ipsi haberi &
 vocari volunt. Sic Iudæos populum Dei spiritus vo-
 cat, tametsi non essent verus populus dei. Tituli enim
 dantur, non quod simus id quod dicitur, sed ut cure-
 mus esse id quod dicimur. Ita Antichristi ecclesiam,
 dei templum vocat, nō quod verè essent templum dei,
sed

sed quia nomen usurparent & veherent. Falsam hanc personam veritas quoties venit mundo aufert, ni sinat, ipsos vna aufert. Hunc ludum hodie serio ludit dominus cum nostris principibus, & ludere porrò perget usque dum aduentu suo, quem maturat, omnes simul extirpet. Id enim debent illi sententiae Deuteronomij v: Non impune feret qui nomen Dei vanè usurpat. ^{Deut. 4.} Ius exemplū videre licet in Ezechiele. In hoc albo ^{Ezech. 16.} Papa facile primas obtinet, de quo sic ait Paulus: *Quem dominus consumet spiritu oris sui, & abolebit apparitione aduentus sui.* Hic scire refert, regnum Christi uno quidem spiritu vehi, sed diuersi tamen officij, gratiae pro pījs seruādis, irae autē & vindictæ pro inimicis vlciscendis. Porro pro duplici Papæ regno, duplex quoque consumptio eius fieri debebat. Seculare regnum seculari gladio confectionum oportuit: spirituale autem, spirituali verbi gladio. Quorum illud quidem à Cæsare contrata testa: istud ab humilibus hodie prædicatoribus passus est, & patitur etiam nū deus ille ^{Tropæus.} Quod autem Scriptura spiritu Dei, etiam in iræ executione vtatur, testis est Hieremias cap. 1111: Vidi impios spiritu iræ ^{Hier. 4.} eius esse consumptos. Et Esaias xxx: Labia eius repleta sunt indignatione, & spiritus eius velut torrens inundans ad perdendas gentes in nihilum. Quod autem Christus tam iræ quam gratiae administrator sit & vindictæ, Paulus clare docet prima Corinthiorum xv, ^{1 Cor. 15.} ubi ipsum Christum dicit, omnē principatum & potestatem aboliturum: quemadmodum in Psal 11. scriptum est: *Tanquā vas figuli cōfringet eos.* Et Psal cxix: ^{Psal. 2.} ^{Psal. 110.} Confringet in die iræ suæ reges. De utriusque igitur administrationis huius confectione Paulum intelligimus, & seculari & ecclesiastica. Quod enim de seculari,

Esa. 59.

id facimus, primùm Esaias monet, qui id cap. LIX. futurum prædixit. Sed & Paulus ipse huc nos interpretationis impellit. Cum enim hoc capite in vna eademq; Antichristi persona duplìcē istam administrationem forc prædicat: æquum igitur est, consumptionem quoque eius de duplīci administratione intelligere. Consumptionam igitur hodie esto in partem, utrumque huius regnum, non tamen abolitum. Nam abolebit eum dominus, inquit Paulus, apparitione demum aduentus sui. Monendus est hic autem lector Lutherum interprelando vocem hanc ἀναλογον, falsum esse, cum eam iugulare Germanicè vertit. Putauit ille ἀναλογον esse: atqui in Paulo non ἀναλογον, sed ἀναλογη est. Et illud sanè iugulare est, siue è inedio tollere, istud nunquam. Est enim ἀναλογη Græcis hoc ipsum, quod Consumo Latinis. Consumere autem Latinis, non est, iugulare aut abolet. Neque enim statim in totum aboletur quod consumitur. Consumit tinea vestem, neque tamen continuo abolet. Consumit inuidia hominem, consumit & phthisis, non tamen continuo abolet, aut iugulat. Quemadmodum & Lucanus dixit:

— *Belli consumpsimus annum:*

Non dicit, aboletimus, aut finiuimus. Potius enim attenuationem significat, quam abolitionem. Aristophanes in Pluto pecunia accommodauit ἀναλογη (id est consumo) inquiens: Quantum opus est & usus, rursus parco ut nullus magis. Alioqui si, ut Lutherus autumat, ἀναλογη istud iugulare sit, quomodo igitur filius iste iniquitatis restet in aduentu domini etiam abolendus, quemadmodum Paulus futurum dicit? Quod enim iugulatum est, prorsus abolitum est. Verū ideo iugulare verit, ut quadraret cum sua spirituali per verbum iugulatione.

tione. Vnde & hoc illò flexit quod Paulus dixit: Spiritu oris sui, hoc est (vt istis placet) verbo Dei. Sed vt dixi, flexuræ sunt. Nos simpliciter vtranque Antichristi consumptionem intelligimus, & spiritualem, & externam: Et illam quidem per restitutum Euangelium: hāc per Cæsarī Borboniū factam: vtranque autem per spiritum Christi, qui vtriusque regni est vindex. Erasmus, Conficiet, vertit melius sanè, quām Hieronymus, qui interficiet male reddidit. Ergo hoc voluit Paulus, Antichristum hunc atterendum quidem sub Christi aduentum, sed ipso aduentu demum abolen-dum. Ut enim costumo alicubi plenam assumptionem significet, id ex additis circumstantijs venit petendum: quæ hoc loco, quia abolitio Antichristi, aduentu Domini postea fiet, intelligi non potest. Quo autem hæc prophetiæ particula impleretur: ecce confessio per Cæsarem Papa, aduentu Domini paulo post abolen-dus relinquitur. Impossibile enim sit Papatum, per Cæsarem aut vllam cunque humanam vim, ante Christi aduentum abolitum iri: vnde & donante Cæsare sedi suę relinquitur, & relinquetur usq; dum aduentu domini in totū aboleatur. Ita implentur quidē prophetiæ, sed cæcus mundus negligit: imo ne animū quidē aduertit. Cum igitur consumptus seu castigatus hodie sit Anti-christus, certissimū ergo prognosticon esto, diem Domini iuxta Paulum breui affaturum. Id enim vnicè hic contratabores illos, qui iam tum venturum iactabat Paulus agit: Non uenturū dominū antè consumptū Ro-manum pontificem, sed post consumptum. Cum igitur hodie sit & gladio & Euangeliō consumptus, recte ergo cum Paulo facimus, qui dominum nunc breui venturum prædicamus. Ac tantum q' idem de con-

sumptione & abolitione Antichristi quām potui distin&tissimē.

Contra Hieronymum autem & qui illum imitantur dicentes, hunc secunda Thess. 2. Antichristum diabolum esse, hoc paucis dicendū erat, quōd quadruplices sint Antichristi, Dæmones & homines: Et in Dæmonibus rursus duplices sunt. Princeps omnium Dæmoniorum Beelzebub nomine, de quo Gen. 11. Conteret caput serpentis, id est principatum Diaboli principis: Alteri omnes vulgares diabolisci. Sunt enim omnes Dæmones Antichristi, hoc est, Christi aduersarij, iuxta illud, Qui non est tecum, contra me est. Sed & in hominibus duplices sunt. Vnus summus, de quo secunda Thessal 11: alij vulgares, quotquot vñquam restiterunt Christo, & eius verbo: de quibus prima Ioannis 111. Quōd igitur Hieronymus Antichristos confundens, ex illo Pauli Antichristo Diabolum finxit, commentū est . Summa temeritas est, tantum sibi in Scripturam permittere, ut quem illa aperte hominem vocat, tuinde Diabolum facias.

NVNC hoc quoque confutandum videtur, quōd Franciscus Lambertus illum secundæ ad Thess. 11. Antichristum nondum venisse ait, sed dum venturum. Absolueram autem scriptum meum, cum ecce Lambertus Apocalipsi sua prodit. Qui etsi meo scripto nondum viro sua illa scripserit, sic aptè tamen obuiat, vt consultò factum putas: volente nimis Deo, vt uno venatu apros caperem duos. Scribit iste Antichristum illum nondum venisse, sed vñeturum adhuc esse, quam propositionem quia perplexè propositam perplexius etiam probat, cogam igitur illius de suo

suo Antichristo sententiam in cōclusiones aliquot, quo
breuius quid velit perspici possit.

Primum igitur defectionem illam secunda Theſſ.
11. (nam hic locus controuertyr) non de ea defectione
dicit intelligendum, qua sub prætexto Christi nomi-
ne ab Antichristo vehenda sit, sed qua palam, vti re, ita
ipſa etiam professione & titulo Antichristi veheretur:
hoc est, non foret defectione simulata sub nomine Chri-
ſti, sed patens vt re, ſic etiam nominis professione. Ut
quemadmodum nunc audimus Christiani, ita ſub illo
audituri ſimus Antichristiani: nec nos tantum qui ho-
die Christiani ſumus, verūm etiam totus adeo mundus
& Iudaicus & Turcicus idem facturus fit. Atque hæc
quidem ſic firmat, quia Paulus in genere dixit: Vt iudicentur
omnes. Intelligit Lambertus vt iudicentur, id
eft, vt regantur omnes ab Antichristo. Vt enim iudica-
ri omnes ab eo poſſint, ſubiectos antè oporteat.

Deinde ait, cum Paulo teſte, Antichristus mysteriū
iniquitatis aeternus fit, donec auferatur Romanum im-
perium, quod Lamberto adhuc ſtat: Ergo publicus ille
Pauli Antichristus nondum venevit: quippe quem tū
demum venturum ſibi perſuafit, vbi ſublato Romano
imperio, iſtud iniquitatis mysterion in publicam exie-
rit defectionem: & adeo publicam, vt totus mundus fit
illi Antichristo etiam ex professo nomen daturus. In-
felix Cæſari nuncius: quippe cui, iuxta Lamberti vati-
cinium, breui pereundum fit. Dicit enim Antichristum
illum ſuum (quem ſublato Romano Imperio venturum
imaginatur) breui venturum. Quod ſi verum fit, ſequar-
tur iuxta hunc, Romanum imperium, breui etiam bre-
vius occaſum ire. Verūm vt ingratum Cæſari, ſic grati-
ſimum Papæ facit, qui haccauſus ab euangelicis ſugit-

latur, nunc relicta sententia, ab isto rursus hoc nomine iustificatur, ut ne summum illum Archantichristum esse fateatur.

Quæ si vera sint, consequatur, meum Prognosticorum scriptum, non modo infirmatum, sed prorsus contrarium esse. Siquidem igitur mea vellem salua esse, committere non debui, ut ea missitarem, quibus stantibus, subsistere mea non possent, præsertim auctore illo tanto, quanquam nominis autoritate non fudit, sed rationibus, quas eo titulo cohonestat, quod à Deo esse confidat. Adde etiam quod ista sic incipit, ut vel ex præfatione prophetam simplex lector agnoscat. Sic enim orditur. *Perturbant me nimium cogitationes mee, & metu ne apud Deum sim iudicij reus, nisi reuelauero. In cuius versus hemisticchio, illo videlicet, Perturbant me nimium cogitationes mee: agnosco quidem Danielicam præfandi maiestatem. Et præfatio quidem, præfatio Danielis, verū nos amoto paulisper præfationis velo, ad veritatis contum, ipsam expendamus prophetiam. Quo facto tum denique quo spiritu motore turbatio illa concitata sit patetit spero. Ettolerabile fortasse erat quod dicit, Perturbant me nimium cogitationes mee: nimium enim verū est: sed quod addit, Quas cōfido esse à Deo, hanc appendicem illi non concedam. Patibile enim mendacium sit, si non veritatis mantello venundetur, & solum positum, solum etiam sui confusionem aufert: nunc cum Deum autorem facit, hic vindicandus venit, ne unā cū mendacio in eandem trahatur confusionē. Fieri enim nequeat, quin alteruter Christus vel Lamberti, vel meus (nam quā de Antichristo ex diametro distamus) mentiatur. Fieri præterea non potest, quin ut mendax confundatur, qui contraria dixisse conuin- citur*

citur. Ut potest autem Deus nil minus quam mentiri
(mentiendo enim totam deitatis gloriam semel effundat) ita nil minus ferre potest quam mentitus dici. Men-
titus sit autem, & dici possit, si illa finalia solis, lunæ, stel-
larum, firmamenti, vexilli denique signa, si illa inquam
iam iam venturus ostendat, & non ante venisset ille
Pauli (vt Lambertus vult) manifestus Antichristus. Vi-
dentes enim signa illa dicere Lambertini possint: eo ne
ante Antichristum illum venturus es Christe? quem
ante aduentum tuum, Lambertu tuo teste venturum
condixti? Atque ita Dominus per Paulum mentitus
sit. Verum ego istis Lambertis iam nunc Domini no-
mine sic respondeo: Vos ipsos mentitos esse, dum me-
um Antichristum, alium atq[ue] depinxeram, intellexistis.
Ego pseudochristum fore prædixeram, hoc est, simulat-
um Christum, qui ~~non~~, hoc est, qui simularer se Christum
esse: non eum qui veheret etiam Antichristi no-
men: sed qui sub iactato Christi titulo, lateret Antichri-
stus: hoc est qui re ipsa Antichristus foret, titulo autem
Christus. Tale equidem Antichristum vobis depinxeram: dñ
Matth. xxi. 11 pseudochristos venturos præcauerē. Et
hi venerūt quidem, sed nō obseruasti dum nō simulatum,
sed apertū Antichristū expectasti. Hoc pacto, inquit, iā
nūc eius nomine vobis responsum esto, ne visis illis fi-
nalibus signis, Christū mēdacijs insimuletis, quasi Anti-
christus iuxta verbū eius nō venerit. Porro de voce etiā
superius diximus, quod pseudochristus non statim is
est, qui malus Christianus est, sed qui mentitus aut si-
mularus est Christus. Sicut pseudophilippus non est
inimicus Philippi, sed mentitus, seu assimulatus Philippus:
sicut Iulurna pseudometiscus, & Cupido pseudoiu-
lus, non inimicus Metisci aut Iuli, sed mētitus & simula-

tus Metiscus & Iulus. In fine Valerij Max. complures
istiusmodi simulatores videre est. Vnde satis persua-
sum puto per pseudochristos Matthæi xxiiii, non
quoscunque malos Christianos, sed eos tantum quise
Christos esse simularent, intelligendos. Quod ut soli
Papæ fecerunt, ita nulli præter Papas. Quod enim Tur-
ca suum Mahumeten erexit, non pro Domino aut Deo
(quem in una persona colunt Arij, & Iudæorum more)
sed pro primario quodam apud Deum diuo id fecit.
Neque Turca vllum Christum, hoc est, Dei filium Ec-
clesiæ suæ tegem agnoscit. Vnde nec Mahumet ei pseu-
dochristus est: sed tantum Mahumet, qualis & nobis
cum Christum nesciremus, Maria fuit, non quidem
pseudochristus, sed Maria, qua, exploso vero mediatore
Christo, mediatrice vtebamur. Atqui non ita Papā
habuimus, sed exploso vero Christo, Papam vicarium
&, vt sic dicam, Locumtenentem Christi, hoc est, pro
nostro in terris Christo & Deo tenebamus. Non carui-
mus omni Christo, sicut Turca, sed vero Christo carui-
mus. Vnde dum excidimus, istum pseudochristum Pa-
pam recepimus. Ita Christum habuimus quidem, & re-
cepimus, sed pseudochristum. Est enim pseudochristus
etiam Christus, sicut niger homo etiam homo est. Tur-
ca autem & Iudæi, dum nullum Christum (Dei filium)
regem receperunt, in pseudochristum incidere non
potuerunt. Qui enim omnem verum Christum recu-
sat, simulatum recipere non potest. Proinde quod Lam-
bertus dicit, Papam ideo non esse illum Pauli Antichri-
stum, quod non palam ex professo sit Antichristus, sed
dissimulatè, id nostrā firmat sententiam, dum suopte
eum gladio iugulamus, qui dicimus Papam esse illum
Antichristum, hac ipsa ratione, quod non palam ex
professo

professo sit Antichristus, sed dissimulatè. Neque enim Christus eum ex professo palam, sed mendaci titulo regnaturum dixit pseudochristum, hoc est, quod addidit, IN NOME CHRISTI. Et dicent, inquit, EGO SVM CHRISTVS. Vnde & hoc obseruandum erat, quod hę voces affluebantur, & Antichristus, regnaturi monstri vim exprimant: Vox autem, Pseudochristus, regnandi eius modum: quod non suo, sed simulato Christi nomine, esset regnatus, id quod Paulus etiam indicauit, cum eum in templo Dei fessurum ut Deum dixit.

Consimiliter & altero illo dicto se ipse conficit Lambertus, cum sic ait: *Quia non prohibuit Papa palam mysterijs fidei credi, tametsi verum illorum sensum suis mendacijs conspur carit: ergo non sit Archantichristus ille.* Hoc ipso, inquam, telo cum iugulo. Quia enim Papa non palam prohibuit credi mysterijs fidei, tametsi verum illorum sensum suis mendacijs conspurcarit: ergo est ipius ille Antichristus, nec vlla alia ratione. Neque enim foret Antichristus ille pseudochristus, si palam prohibuisset. Sic enim publico titulo Antichristus fuisset, nec formam vllam pietatis habuisset: nunc autem pseudochristus esse, vt dixi, debuit: hoc est, simulatè Christus, dissimulatè autem Antichristus. Quod si verò publicitus prohibuisset, tum verò Antichristus ille pseudochristus non fuisset. Publica enim prohibitio exire ideo non debuit, quia hoc pseudochristi non fuissent. Nunc dum non prohibuit Euangelia, sed tamen virtutem (hoc est vera mysteriorum sensa) corrupit, & corrupta mundo obtrusit: enim uero id erat Antichristum *ψευδοχριστός* regnare, hoc est, ipsa re Antichristum esse, sed tamen dissimulato nomine, quemadmodum Paulus ipse futuros prospexit: *Habentes quidem formam, inquiens,*

pietatis, sed virtutem abnegantes. Quod igitur Lambertus addit, Etnondū vidimus apertā & publicam defectionē: ergo Papa nō est Antichristus ille: hoc ipse se telo conficit, & Papam Antichristum esse confirmat. Quia enim non vidimus apertam illam ex professo defectionem in Papatu, sed tamen veram defectionē, vel se teste: Ergo Papa est ille Antichristus pseudochristus. Nam si visa sit, non esset Antichristus ille pseudochristus.

Quod addit autem: Quæ (publica defectionē) hic secunda Thessalon, i significari videtur: id Lamberto tantum videtur, mihi certe non videtur, neque cuiquam mortaliū videri putem. Porro quia ipse publicum Antichristum, publicam administrationem, & omnia publica imaginatur, hinc sit, vt ei omnia publica fore appareant, tametsi nō sint futura publica: quemadmodum per rubrum vitrum videnti, omnia sunt rubra: Iuxta enim immundiciam interrogantis, erit quoque respondētis scripturæ immundicia.

Cæterum quod dicit: Quia Papa tantum in mundi angulo regnauit, non etiam per uniuersum orbem, ergo Papam non esse Antichristum: Id tam bellum est, quām si dicas, Augustus non est Cæsar, quia Indis non Imperauit. At tum deum bellum probes, si confirmationem audias. Quia, inquit, Paulus dicit: Vtiudicentur omnes. Hinc Lambertus fugit (vt etiam antè meminimus) totum terrarum orbem Antichristo illi subiiciendum. Quasi verò locus hoc velit, ab Antichristo omnes iudicandos, ac proinde antè subiiciendos, & non hoc potius, quod omnes iure sint à Christo condemnandi, quia contempta veritate mandacium receperint. Sic enim verbum iudicare passim usurpat Spiritus, pro condemnare, vt

Ioan.

Ioan. 111: Qui credit in me non iudicabitur : qui non credit iam iudicatus est, id est condemnatus.

Deinde etiam à definitione defectionis argumentatur, idque per Antithesim: Defectio, inquiens, opponitur acceptationi Christi, quem accipit qui in eum credit, ab eo verò deficit, qui eum negat. Accipit mundus sensim Christum, & multæ regiones ab eo rursus defecerunt, sed nondum, inquit, defecit Europa. Mox addit, Porrò defectio à Christo non est de personis nonnullis intelligenda, sed de vniuerso terrarum orbe, quod in eo publicè damnandum sit Christi nomen, & alius Christus palam assumendus. Hæc ille. Respondeo: defectionem opponi quidem assumptioni quemadmodum iste dicit: sed duplex sit regnum, spirituale Christi, & seculare Cæsaris: Et ex inde duplex quoque defectio & assumptio. Et defectionem hoc loco mundani regni esse nō spiritualis. Id Lambertum fugit.

Tametsi autem confutato Thematè totum argumentationis corpus labefactatum sit, tamen vnum illud quod dicit: Sed nondum defecit Europa, videtur expendum: visuū num id ex spirituali sibi defectione conuinci posuit. Ego ex diametro diuersum probabo, solam videlicet Europam hac Antichristi defectione defecisse. Atque illud quidem nunc aggredior: Dicit igitur ipse me: defectionem hanc eam esse quæ à Christo & fide fieret: præterea addit, Antichristum hanc allaturū. Porrò qui dicit Antichristum regnaturum vbiique, ac propterea totum etiam orbem ad eum à Christo defeturum, is mihi hoc libenter dabit: defectionem hanc Antichristinon latius patere posse atque debere, quamquæ Antichristus esset regnaturus. Quod autem iste

Pauli Antichristus non per totum terrarum orbem regnaret, quemadmodum Lambertus putat: quod item Papa fuerit iste Antichristus, haec duo volo mihi ex superioribus argumentis, vel inuito Lamberto concessa. Iam defectionem hanc Pauli (sac esse spiritualem) de ea tantum quā iste Antichristus Papa allatus erat, intelligendam esse, id nemo sanus præter Lambertum fortasse negauerit. Neque verò de quauis vibilitate defectione hīc Paulus agit, sed quam inferret Archantichristus ille, de ea tantum agit: inferret autem quā regnaret tantum. quomodo enim latius queat? Regnauit autem per solam Europam: igitur sola Europa hac Antichristi defectione defecit. Huc facit quod Paulus dicit: Eum sessurum in templo Dei, hoc est, in Ecclesia dei & veri Dei patris & Domini Iesu Christi. Est enim templū Dei, quā Euangeliū in Christi nomine vehitur. Iam constat Euangeliū, quā quidem huius Antichristicæ defectionis extra Papatum, hoc est, Europam hactenus nusquam vehi. Ac proinde nec Turcia templū Dei est, ut quæ verum illum Deum Christi patrem, Deum non habet, quia Euangeliū non habet: sed Deum per Mahumet reconciliabilem, hoc est, Deum Mahometanum, qui Sathan est, non Deus. Deus porrò Christianus, is solus Deus est. Deum Christianum voco à filio Christo, quem habet. Hunc igitur verum Deum Paulus dicit, quando Antichristum in Dei templo dicit sessurum. Neque Turcia igitur, neque illa cunque alia regio templū Dei est: sed Europa tantum: quippe quæ sola gentium verum illum Deum Christi patrem, etiam iubente id, sed suo more, Papa iactat & prædicat. In hoc, inquam, dicto veri Dei templo, hactenus sedet Papa. Quod igitur defeccio pateret, quā latè regnaret

Antichristus

Antichristus, concedo: verum id ego hinc infero, quod per solam Europam regnauit teste experientia. Ergo & sola gentium defecit Europa, cuius caput fuit Roma: ubi etiam reuelandum esse innuit Paulus, cum in sublati è medio Cæsaris locum venturum dixit. Erat autem Cæsarum sedes Roma: Romæ igitur residere, seu (ut Paulus loquitur) reuelatum iri oportuit. Reuelatus est igitur Romæ, idque singulari Sathanæ astu. Cum enim Roma Europæ mater esset & caput, sine negocio potuit hinc pestilentiae suæ defluuium in totum usque corpus transmittere. Quod tanto prouius posset, si Christi nomen ut fecit prætenderet. Cur vero Europa dicta sit templum Dei, cum in veritate non esset, id superius usum est. I nunc Lamberte & dic: *Sed nondum defecit Europa.*

Atque haec quidem hactenus de spirituali defectio-
ne per concessionem egimus: Nam ego hanc defectio-
nis vocem non intelligo spiritualiter: quemadmodum
suo superius loco secunda Thessal. 11. usum est. Omnia
tamen vera sint, si pro defectionis voce, sessione in té-
plo Dei utaris. Haec enim sessio inuoluit hanc istorum
spiritualem defectiōnem: Ut quod illi dicunt torta de-
fectionis voce, Europa defecit: vel ut vult Lambertus,
nondum defecit, id ego seruata proprietate Pauli sub
eodem sensu, dico: In Europa templo iam olim sedidit,
vel ut Lambertus vult, nondum sedet Antichristus. Pos-
sem tamen ego quoque defectiōnem hanc donare spi-
ritualem, idque salua omni mea de Antichristo senten-
tia: verum ut germanitas vocis & sensus in sua vi & vi-
gore iuxta scripturæ circumstatiās teneatur, ideo nolo.
Satis igitur potenter euictum spero, falsum esse quod
ille dicit, *Sed nondum defecit Europa:* Contrarium autem

verum esse, solam gentium Europam (quà quidem huius antichristicę defectionis: nam de hac mihi hoc loco tantum sermo est) defecisse: seu, vt ego cum Paulo loquor, ab Antichristo possessam esse.

Possem nunc & in hoc disertus esse, quòd Lambertus contra suam ipsius sententiam illum patentem Antichristum in superius citatis verbis, A L I V M Christam vocat. Quomodo enim palam Antichristus sit & tamē alias Christus? Qui Græcus est, nō est alias Trojanus, sed bene alias à Trojanis. Verū hūc solœcismū illi donamus, hoc contenti monuisse, mendacem fuisse incōstantem. Hoc magis dicendum erat: Impossibile esse talem Antichristum futurum unquam, qui, quod Lambertus arbitratur, ex professo Antichristus regnet: Et tantum abest vt toti orbi possit dominari, vt ne vnu quidem, nisi demens, eius latus fuisse imperium. Natura enim sic omnes comparati sumus, vt prona mente ad apparens bonum rapiamur, præsertim religionis: detestemur autem cùm omnia cognita mala, tum vel maximè religionem malam, vt pro bona, qua vel falsus persuasus est religione, nullus quamvis prophanus, vitam pacisci detrectet. Quia enim de anima hīc agitur, ideo hīc pertinacissimi sumus, prorsusque indomiti. Et iste dicit, Antichristum quendam patentem regnaturū idque quàm latus est orbis. Nouum hominum mundū isti Antichristo creatum oporteat: nam profecto nostri mundi genius nunquam reciperet cognitum malum, præsertim numinis aut religionis. Nulla, inquam, gens idolum habuit, sic vt idolum: & decipi quidem recti specie possumus, mali cognitione decipi nō possumus sed neque patiamur. Vnde illud mundi proverbiū: Notum malum optimum, inde ductum, quód tum vi-

tari

tari possit. Erant autem hæc omnino refellenda, simul ut locus secundæ ad Thess. i. i. vindicaretur: simul ut ne expectatio illius venturi adhuc Antichristi vana spe falsam haberet Ecclesiam.

Sed & illud quoque animaduertendum est, quod qui abominationem illam Desolationis ad Antichristi regnum trahit, peccat. Secundò: Cum Dominus signa illa in sole & luna post illos afflictionis dies ventura pronunciet: Vanum igitur est, ea iam olim sepius in eclipsibus illis naturalibus esse visa. Atqui quod naturale est & naturæ cursum currit, id nobis signo esse non potest. Iam hæc Solis & Lunæ signa, Dei signa sunt, non naturæ: nec naturalia, sed supernaturalia. Ut si Sol & Luna in medio cursu horis aliquot lumen fistant: si stellæ insolita densitate præcipitent: si signum, hoc est, vexillum Christi in aere conspiciatur: hæc omnia hyperphysica sunt, & Dei signa. Quod autem hodie illa sepius densiusque fieri quam solent quis dicat, nugamentum est, vel omnibus sénibus attestantibus. Mihi sanè his proximis xx annis quamuis obseruant in stellarū casu nil noui conspicere contigit. Dicere quoque signa hæc Solis & Lunæ sæpe facta, bis fallitur, & quod facta dicit, & quod sæpe facta dicit. neque enim facta sunt, neque sæpe fient. Fient enim tum demū, ubi Lutherani Episcopi afflitti erunt, & tum semel tatum fiet. Neque enim Christus Solem sæpe obscurandum dicit. Quod autem Lucas scribit: Erunt signa in Sole & Luna & Stellis, non quia sæpe futura sunt dicit: sed quia Sol & Luna & Stellæ diuersa corpora sunt, ergo multitudinis numero usus est.

Tertiò, *Tum plangent omnes tribus terræ. Non erit inquit, signum istud corporale aut externum:* Nam scriptum

est , Clamabunt pax & securitas , & repentinus eis
imminebit interitus . Seu , quemadmodum Christus ait :
Plantabunt , nubent , commessabuntur , sicut in diebus
Noe . De conscientiae igitur angustia intelligendum
autumat . Atqui autem finis signum esse non potest ,
quod nullo tum tempore visum est , in modo adeo quod
plus ante restitutum Euangelion sub Papatum regnauit
quam hodie sub finem facit . Evidenter certe signa
sub finem esse conuenit , si conspici palam debent .
Quod autem conscientiae dolore planeturi sint homi-
nes , ostendit Christus ipse , dum quid planeturi sint
adiungit : Videbunt inquit , signum filij hominis : hoc co-
specto expauescent , seu (ut Lucas ait) exanimabuntur
prae timore , non conscientiae peccati , sed rerum , ait ,
mundo impendentium . Quod autem dominus homi-
nes securè acturos ait , id usque ad postremum illud si-
gnum filij hominis , cum quo statim apparebit Dominus ,
futurus est . Nam hoc ultimo signo viso , tum inquit
plangent , sed frustra , sed serio . Quasi dicat , Omnia alia
signa contemnent , hoc solo mouebuntur . Neque con-
traria haec sunt : Clamabunt pax & securitas : & istud ,
Plangent omnes . Nam signum hoc filij hominis statim
sub ipsum finem visetur . Sicut igitur signum præfetur
iam iam præliatuero principi , de quo supra . Quod Por-
rò additur signum istud Angustiae conscientiarum , his
centum annis plurimum fuisse , nihil est . Neque enim
quemadmodum in canone illo nostro probauimus , à
cepsum usque annis prognostica haec ducenda sunt ,
sed à reducto per Lutherum Euangeli . Adde etiam
quod non sentiri tantum signa haec voluit dominus ,
sed oculis etiam usurpari , iuxta illud : Cum videritis
haec omnia . Non possent autem videri , si conscientiae
signa

signa sint. Neque enim signa spiritualia, seu insensibilia hic ponit dominus, sed externa, & externo proinde sensu usurpanda. Atqui videbuntur quidem omnia vulgo & sentientur, sed non attendent. Quis enim non videret bella, terræmotus, pestem, famem, luminarium obscurationem, stellarum decasum, firmamenti motū, immanem illum aquarum strepitum, vexilli denique monstrum? Videbunt igitur omnes, sed animum non aduentent. Atque hoc illud est quod Christus accusat, edent, bibent, nubent. Quasi dicat, prophanus mundus videbit quidem signa, sed cor non apponet.

Cum igitur signa post afflictionem casura, inter ea ponat iste quæ afflictionē præcedūt, satis constat, totam huius deuteres in hanc quidem lectionem esse aposcopam: velle posset autem ~~in~~ signa præterisse. Nam sic etiam ~~in~~ sacra sine se transacta sint.

Quartò peccat, dum illa, plantabunt, ædificabunt, nubent, bibent, putat finis esse prognostica. Neque enim hoc voluit dominus ut finis essent prognostica, sed securitatis mundi sub finem argumenta.

Quintò, dum huc congerit asuinum illud Tyberis caput: itē, sanguineas illas cruces ante annos x x v i i i visas: istæ enim non finem mundi, sed iram Dei in Pa-pæ venias portendebant, ut quæ in sanguinem & crucē Christi essent iniuriæ.

Sextò, dum Hispanicam scabiē, prælum, bombardas, & nouas vestes, & nescio quæ alia phantasmatæ huc cogit.

Septimò, quod virtutum cœli motionem, illam planetarum constellationem esse, quæ anno x x i i i cōtigit, pro certo affirmauit, id vel euentus probauit falso. Et tamen hæc omnia velut ex ipsa Phœbi cortina

prolata lexitantur. Aliam, Aliam omnino motationē videbimus post illos Afflictionis dies. Malam certe hic operam nauauit, dum Ecclesiæ signa adhuc implenda, persuadet esse completa. Dominus sic ordinauit, ut omnes creature hanc nobis diem præsignarent.

Octauo, Non transbit generatio hæc: intelligit per generationem hanc Iudæos, cum Christus simpliciter mundum, quæque in eo sunt intelligat. Sicut etiam Gen. i r. Spiritus vocem hanc usurpauit. Vnde & Iuuen-
cus illustrandi gratia sic reddidit.

Præteriet nec enim præsens generatio seclī.

Nonò. Hoc lepidum est, quod cum sonitus illos marinos dixisset iam tum sæpe factos, adiecit, hoc esse sciendum, non illos ubique æquè euenturos. Id ea-
stu fecit, ut si nusquam à quoquam exauditi essent,
quisque cogitaret: Ut ego non audierim, at alibi tamen
forsitan auditū sunt. Et sic ferè in omnibus signis ludit,
& eludit.

Postremò in papæ gratiam impertinenter hic allego-
rizzat: quasi verò omnis historia allegoriam patiatur.
Certè in hoc Prognosticorum tractatunihil est allego-
ricè dictum, ut ineptus sit, qui id molliatur. Neque verò
alij desunt (Originem puto & similes) qui omnia hæc
signa allegorijs cluserunt: quod quidem haud quaquā
permittendum est. Videnda enim palam Christus pro-
ponit, nō allegorizanda: iuxta illud, Cum videritis &c.

Nobis de his submonuisse sat sit, interim ad euenta
prouocamus, quemadmodum propheta dixit: Si verbū
quod propheta dixit, sicut dixit euenit, verus habebitur
sin minus, falsus.

Ad ultimum autem respondere his visum est, qui di-
cere solent: Ut maximè Dominus cum his signis finem
mundi

mundi futurum dixerit, mutare tamen sententiam, vt
 est longanimis possit: quemadmodum Regi Ezechiae
 fecit & Niniuitis: Respondeo verbum Dei duplex esse:
 Aut enim certum esse destinauit quod edicit, aut ten-
 tandi tantum & comminandi gratia dictum. Tenta-
 tionis verbum erat illud Ezechiae: Niniuitarum autem
 Comminationis, & ad poenitentiam mutationis. Atque
 hæc verba mutari possunt: quemadmodum etiam mu-
 tationis appendicem secum semper ferunt. At certa
 illa dei verba, prophetica veritate posteris commenda-
 ta, cuiusmodi hæc sunt, illa mutari nunquā possunt, pre-
 fertim si iure iurando, quemadmodum hic fecit, obli-
 gnet. Omnis enim controversia finis est iuramentum.
 Iurauit igitur Dominus hoc loci in hæc verba: *Amen*
dico vobis, Cœlum & terra transibunt, Verba autē mea (quà de
 prognosticis *) non transibunt.* Quod autem nullum signo
 rum aut omissurus sit, aut inuersurus, id quoque iucun-
 dissimè firmat: Non transibit generatio hæc nisi omnia
 hæc signa ante facta sint. Stat igitur fixum: Omnia hæc
 prognostica antè fieri oportere, & exactis omnibus, ven-
 turum indubie finem. Fxit vero Christus, vt suo more
 ardentissimam suorum expectationem vel præuertat,
 quemadmodum in diebus Noe, cum cxx annos
 condixisset, anxietate tamen iusti viri, & mundi impie-
 tate motus, adeo non prorogavit effatum, vt totum
 etiam vigintennium præciderit. Est quippe is eius erga
 nos animus, vt multo plus ac citius præstet, quam veli-
 mus. Tempore misericordiæ cum ad poenitentiam in-
 uitat, tum longaminis est, Rom. 11, sed tempore quo iā
 ira exardecit, tum ἐξυθυμάτως est: quemadmodum Psal.
 viii. ait: Deus iudex, iustus, fortis & patiens, nūquid
 irascetur persingulos dies? Nisi conuertamus gladium.

exacuit, arcum tetendit. Quasi dicat, diu quidem minatur, sed minas tempore iræ quasi volante sagitta velociter exequitur. Vnde & gladius eius, gladius columba apud prophetas dicitur. Et resipiscabant Ninivitæ deprecantes plagam: quemadmodū etiam Ezechias. At nostri homines in impietate quamlibet moncantur perdurant, & non modo non deprecantur plagam, sed scelerum intentione magis magisque lacesunt. Quod autem prorogatio illis, qui non cogitant vitæ correctiō nem? Quemadmodum Esaias ait: Misereamur impio, & non discet iustitiam facere: Et indulisti genti Domini, indulisti genti, sed nunquid glorificatus es? Pij autē quām multi sunt, qui & soli exaudiuntur, non prorogatione, sed acceleratione redemptionis sui rogatiāt. Hos hos inquam, exaudiet Dominus, & votum citius quām sperare ausint præstabit. Clamauerunt enim iusti, & Dominus exaudiuit eos. Tanto autem maturior aderit, quanto plures sunt impij: Rursusque tanto festinatior, quāto cupidores sunt pij: Impietas enim plagas attrahit, ut Cœcias nubes. Cum igitur isti trahant, & contrā pij idem summè contendant, scilicet duplū propperabit dominus, iuxta illud Luc. xvi 11: Amen dico vobis vindicabit dominus electos suos de inimicis ipsorum: idque B R E V I. Egregium verbum, maximèque finem orantibus consolatorium. Quæ signa autem facta sint, quæ futura adhuc sint, in superioribus abunde monstratum est. Itaque Prognosticorum hīc finem, facimus, ad reliquos Danielis nodos transituri.

A N T I C H R I S T I F I N I S.

DANIELIS ET EZECHIELIS
 LOCORVM QVORVM NDAM MAGNI
 MOMENTI NONNILLORVM SCRIPTIS
 corruptorum,interpretatio scitū dignissima

Eodem autore.

IN VIII. CAPUT.

Danielis.

Ne nobis fraudi h̄ic quisquam sit, vindicanda igitur veritas est, & propheta sibi restituendus. Probabimus autem illud parvulum cornu huius capit̄is, ad Antiochū pertinere tantum, nō etiam ad Antichristum: probabimus autē per ipsum et Danielem.

Ponit itaque primum visionem, dein interpretationem visionis. In visione autem de quinis loquitur regibus: quorum primus quidem aries est, secundus hircus, tertius cornu illud magnum, quartus quatuor cornua, quintus cornu illud modicum ex quatuor illis egressum. In interpretatione porrò h̄ec quinque de quinq̄ regibus interpretatur. Quod autem quintus rex in interpretatione, illud in visione modicum cornu sit, vel inde patet, quod Angelus non functus fuisset probi interpretationis officio, si non totam visionem ex ordine fuisset interpretatus. Dicit igitur in interpretatione Angelus: Aries cum suis cornibus rex Medorum ac Persarū est. Hircus, Græcorum siue Macedonum. Cornu grāde rex primus Græciæ est, Alexander magnus. Quatuor cornua, quatuor reges sunt Alexandri successores, An-